PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praga dos  Tars  Poderes, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18213-900 - Itapetininga -  Sao  Paulo - Brasil

Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662
E-mail:  gabinete@itapetininga.sp.gov.br

wwwitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA)

QUADRIÊNIO 2022-2025, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS (LDO) EXERCÍCIO E 2022

E LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) EXERCÍCIO DE 2022 DO MUNICÍPIO DE

ITAPETININGA - SP.

Aos três dias do mês de agosto de 2021, As 10:00 horas, nas dependências do Pago Municipal

"Joaquim Aleixo Machado", localizado na Praga dos Três Poderes, 1.000, no Jardim Marabá,

nesta cidade de Itapetininga foi dada por encerrada a Audiência Pública para a elaboração do

PPA, quadriênio 2022-2025, LDO para o exercício de 2022 e LOA para o exercício 2022,

identificando as demandas da cidade, direcionando os investimentos em sua proposta

orçamentária para o ano de 2022, também foi dada ampla publicidade a referida audiência,

através da página oficial e redes sociais do Município, e publicação no Jornal Folha de

Itapetininga e demais jornais. Por meio do Orçamento Público, o município estima as receitas

que irá receber e determina as despesas que realizará, planejando os investimentos necessários

ao atendimento das demandas da população. Em virtude da pandemia da Covid-19, atendendo

as recomendações das autoridades em saúde pública para evitar aglomerações, neste ano a

Audiência Pública foi realizada de forma digital, onde ficou disponibilizado no período de 08 a 31

de julho de 2021, o  link  https://www.itapetininqa.sp.qov.br/noticia/4343/audiencia-publica-para-o-

recebimento-de-suqestoes-para-a-elaboracao-das-pecas-de-planejamento-plano-plurianual-

ppa-q  uadrienio-de-2022-a-2025-a-lei-de-d iretrizes-orcamentarias-Ido-exercicio-2022-e-a-lei-de-

orcamento-an ual-loa-exercicio-2022/ para o recebimento das sugestões dos munícipes, que

foram relacionadas na presente ata. Em virtude de compromissos anteriormente assumidos,

esteve presente representando a Prefeita do Município de Itapetininga, Simone Aparecida

Curraladas dos Santos, o Vice-Prefeito e Secretário de Finanças, Jeferson Rodrigo  Brun.

Também estiveram presentes os Secretários Municipais das seguintes pastas: Administração e

Planejamento, José Carlos Cézar Damião; Negócios Jurídicos e Patrimônio,  Karen  Graziela

Pinneiro Marques; Meio Ambiente,  Eder  da Silva Costa; Cultura e Turismo, André Marques;

Obras, Arivaldo de Albuquerque; Serviços Públicos, Guilherme Luis  Morelli;  Educação, Mônia

Cristine Rocha Meira Scudeler; Esporte, Lazer e Juventude,  Jefferson  Ferreira Rodrigues;

Promoção Social, Soraya Maria Pereira Pinto de Oliveira Giriboni; Saúde, Solange Dionizia de

Barros Oliveira; Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento, Walkyria Tavares Vieira

de Andrades; Transito, Bruno Brisola Casabona Castilho; Governo, Carlos Eduardo Pagioro;

Comunicação, Carlos Alberto Antunes Soares, Segurança Pública, Benedito Tadeu Galende e a

Presidente do Fundo Social de Solidariedade de Itapetininga, Sueli Aparecida Esteves. Durante

a apuração, realizada com o suporte técnico do assessor Matheus Adriano Meira, foi tabulado o

total de dezesseis sugestões no período de 08 a 31 de julho de 2021 relacionadas a seguir: No

dia 08 de julho de 2021, às 17h41, a munícipe Maria de Fatima Hibraim, residente na Vila Nastri

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 - Itapetininga - São Paulo - Brasil

Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662
E-mail:  gabinete@itapetiningar sp.gov.br

www.itapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA

sugere, conforme transcrição na íntegra, "limpeza arborização fiscalização das áreas invadidas

tendo o desmatamento ciliar, ao lado da vidraçaria na cinco de novembro um espaço de

propriedade da prefeitura Municipal para torna um local de uso e descanso uma pracinha

melhoear a sinalização nas ruas com acesso a marginal, falta sinalização para pedestresysic).

No dia 09 de julho de 2021, às 08h33, a munícipe Carolina Garcia, residente na Vila Carolina

sugere, conforme transcrição na Integra, "Parar de investir tanto em moradores de rua, pois

prejudica direta e indiretamente os reais cidadãos itapetininganos (sabe-se que em maioria são

pessoas com familiares e naturais de outras cidades e ficam aqui porque recebem tudo do poder

municipal e dos civis, isso implica em aumento considerável dos furtos, já que drogas não são

doados, gastos públicos do imposto dos itapetininganos jogados fora com pessoas que

"parasitarias" e investir em cursos para nossas crianças de 6 a 14 anos, real futuro da nossa

cidade, tanto nas áreas desportivas quanto educacionais e culturais, cursos de informática,

artesanato, escolas de esportes...e uma atenção a parte esportiva e social para idosos e

deficientes físicos, falo também em escola de esporte adaptado, já que o ceami tem quantidade

limitada de frequentadores"(sic). No dia 09 de julho de 2021, As 08h46, o munícipe Odil, residente

na Vila Nastri sugere, conforme transcrição na Integra, "Investir em mais  area  de lazer, pista de

caminhada, na avenida cinco de novembro e na avenida Emffio Nastri, onde passa a rede elétrica

que abastece a energia do municipio  ....(sic).  No dia 09 de julho de 2021, às 08h49, a munícipe

Juliana Corrêa Bueno Ferreira, residente no Vale San Fernando sugere, conforme transcrição

na íntegra, "Um posto de saúde no vida nova ltapetininga"  (sic).  No dia 10 de julho de 2021, às

00h59, o munícipe  Wallace  Tiburcio Ribeiro de Oliveira, residente na Vila  Barth  sugere, conforme

transcrição na íntegra, "Precisamos de posto de saúde e creche na vila  Barth  2. A cidade cresceu

muito pra esse lado. Chapadinha está lotado o posto. A creche da Vila  Barth  já não dá mais conta

de atender ainda a  Barth  2."  (sic).  No dia 12 de julho de 2021, As 16h16, o munícipe Ricardo

Conegundes, residente na Central Parque 4L sugere, conforme transcrição na íntegra,

"revitalização da área corrego entre as vila 4L e Nastri 1, construção de quadra  society  e parque

infantil"  (sic).  No dia 13 de julho de 2021, às 16h13, a munícipe Ana  Laura  Domingos, residente

no Vale San Fernando sugere, conforme transcrição na Integra, "Asfaltar todas as ruas do bairro,

colocar energia elétrica e rede de esgoto para as chácaras que ficam do outro lado"  (sic).  No dia

13 de julho de 2021, às 16h28, o munícipe Edson Dellarole, residente no Vale San Fernando

sugere, conforme transcrição na Integra, "Pavimentar as ruas do bairro, e colocar rede elétrica

do outro lado do açude"  (sic).  No dia 19 de julho de 2021, às 22h47, o munícipe Vitor Correia

Dias, residente no Jardim Shangri-lá sugere, conforme transcrição na Integra, "Acredito que para

o desenvolvimento da cidade, além de incentivos fiscais para empresas de tecnologia, deveria

haver mais investimentos em logísticas. Possibilitando a cidade a cidade tornar-se  Hub  regional

em logística. Aproveitar os investimentos do governo federal em infraestrutura"  (sic).  No dia 21

de julho de 2021, às 19h11, o munícipe  Alex  Sandro Cleto Rodrigues, residente na Vila  sac)  José
(Labrunetti) sugere, conforme transcrição na Integra, "8 necessário urgente o recapeamento da

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praga dos Três Poderes, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 - Itapetininga - Silo Paulo - Brasil

Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662
E-mail:  gabinete@itapetininga.sp.gov.br

iwAvitapetininga.sp.gov.br
GABINETE DA PREFEITA

Rua Alcina Vasconcelos  Ferrari  e melhorar a drenagem com implantação de mais boca de lobos

e também a pavimentação da Vila Labrunetti até a Lagoa Regina e implantação de lombadas

também!"  (sic).  No dia 22 de julho de 2021, ás 21h06, o munícipe  Igor  Matheus Santana Chaves,

residente no Jardim Vieira de Moraes sugere, conforme transcrição na integra, "Requalificagão

do complexo da oficina de trens da antiga Estrada de Ferro Sorocabana e seu entorno. De forma

que seja explicitas seu valor histórico e considerando a população do entorno."  (sic).  No dia 25

de julho de 2021, ás 17h45, o munícipe Renato Ferreira de Souza, residente no Jardim Mesquita

sugere, conforme transcrição na integra, "Sugiro que seja Destinado Verba para Coleta Seletiva

na Cidade, para conservar mas meio Ambiente"  (sic).  No dia 26 de julho de 2021, As 09h10, a

munícipe Janaina Rodrigues, residente no Jardim Bela Vista sugere, conforme transcrição na

Integra, "0 horário de funcionamento das creches deveria ser maior, pois para pais como eu que

tem que bater o ponto as 07:30 e sair as 17:30 do trabalho, nesse caso tenho pagar escola

particular onde o horário 6 mais flexível e deixar quase meu salário todo  la.  Tendo em vista que

muitos pais estão na mesma situação, seria muito importante se isso se realizasse."  (sic).  No dia

27 de julho de 2021, ás 11h36, a munícipe Maria de Fátima Hibraim, residente na Vila Nastri

sugere, conforme transcrição na Integra, "atualização do salaro dos aposentados desta

empresa."  (sic).  No dia 28 de julho de 2021, As 12h53, a munícipe Patricia Geraldo, residente no

bairro Atenas do Sul sugere, conforme transcrição na integra, "implantação de semáforos na

marginal do cavalo para acesso a gladys benardes minhoto, pintura das lombadas instaladas, e

demais semáforos para a marginal."  (sic).  No dia 02 de agosto de 2021, ás 10h26, o munícipe

Rafael Pereira Lima de Andrade, residente no Jardim Santa  Inez  sugere, conforme transcrição

na integra, "Diminuição e extinção de cargos comissionados, realização de concursos públicos

efetivos, sendo estes com demonstrada competência pelo certame; Recapiamento das ruas do

Jardim Santa Inês, ha presença de buracos gigantes;."  (sic).  Todas as considerações apuradas

foram apresentadas aos presentes para conhecimento, todos receberam cópias das demandas

apresentadas, assim como houve a análise e discussão do orçamento de cada Secretaria

Municipal e às 17h45 a reunião foi encerrada. Esta ata 6 assinada pelos Secretários Municipais

presentes, relacionados abaixo:

Jeferson RO  go Brun

VÍ  -Prefeito

- etário de Finanças

(61

Pagina 3 de 5

c

dif

jp.

 V5.1

Arivaldo de Albuquerque

Secretario de Obras

Guilhernt Liis Morelli

Secretario de Serviços Públicos

A  it  M rques

Secreta o de Cultura e Turismo

ff
EFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Praga dos  Tam  Poderes, 1.000 Jardim Marabá - CEP 18.213-900 - Itapetininga São Paulo - Brasil
Tel :  (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662

E-m gabinete@itapetininga.sp.gov.br
wwwitapetininga.sp.gov.br

GABINETE DA PREFE

José Carlos ézar Damião

Secretário de Administração e

Planejamento

Karen  Graziela Pinheir argues

Secretaria de Negócios Jurídicos e

Patrimônio

Eder  da  Silva Costa

Secretario de Meio Ambiente

Secretaria de Educação

Soraya Maria Pereira . de Oliveira Giriboni

Secretaria de Promoção Social

Secretar e Juventude

ion izia de  Barros  Oliveira

Secretaria de Saúde

All
Walkyria  Ta ' des

Secret  ri  de Agncultu a/ Trab/

Desenvolvimento

Página 4 de 5

Cristine Rocha Meira Scu Jeffer ues

Bruno Brisola Casabona Castilho

Secretario de Transito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 - ltapetininga -  Sao  Paulo - Brasil

Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662
E-mail:  gabinete@itapetininga.sp.gov.br

www.itapetiniØi.gov.br
GABINETE DA PREFEITA

Secretário de Governo

nedito Tadeu Galende

Secretário de Segurança Pública

Pagina 5 de 5

Carlos Eduardo Pagioro Carlos Alberto Antunes Soares

Secretário de Comunicação

'76
- SueFI Aparecida Esteves

Presidente do Fundo Social de

Solidariedade de Itapetininga